
日医発第 1132号（情サ41)

平成 29年 l月 31日

全日本病院協会

会長西津寛俊殿

日本医師会

会長 横倉

日本医師会女性医師支援セン

センター長今村

「女性医師の勤務環境の現況に関する調査J協力のお願い（依頼）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び、申し上げます。

平素は、日本医師会の会務にご理解とご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本会では、平成 18年度から厚生労働省委託により女性医師支援センタ

一事業（｜日：医師再就業支援事業）を実施し、女性医師の勤務支援を通じて、

医師全体の勤務環境の改善を図ることを目指して参りました。

今後、更に女性医師の勤務継続および復職支援を実効あるものにするためには、

全国の病院に勤務する女性医師の現況を詳細かっ正確に把握することが重要で

あると考え、平成 20年度に実施しましたアンケート調査項目をベースに再度「女

性医師の勤務環境の現況に関する調査」を実施することといたしました。

本調査は、参考資料として同封いたしました調査票を、本会委託の調査会社（一

般社団法人中央調査社）より病院に送付し、そこに勤務する女性医師に調査票

を配布していただくようお願いし、女性医師から無記名での回答を得る方式と

いたしております。

貴会におかれましでも、貴会管下の病院にご周知いただきたく、ご高配のほど

よろしくお願い申し上げます。

ご多忙の折柄、誠にお恐縮ではございますが、本調査の趣旨をご理解いただき、

ご協力を賜わりますよう、重ねてお願い申し上げます。

敬具

［担当部署］ 日本医師会女性医師支援センター

電話 03・3942”6512（直通） FAX 03-3942・7397

E-mail:jmawdbk@jmawdbk.med.or.jp 

handa
テキストボックス




